
 
 

Al SITO Web dell’ ISTITUTO 

Sezione Amministrazione Trasparente  

Sezione Albo Pretorio 

All’Ufficio Contabilità 

SEDE 

 

OGGETTO: DETERMINA PER ACQUISTO MATERIALE NECESSARIO PER LA 

PITTURAZIONE DI TUTTI I PLESSI SCOLASTICI . Pulizia di uffici pubblici 

e alle misure precauzionali da adottare in questa fase di emergenza sanitaria. CIG: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA: la legge 7 agosto 1990, n. 241 "norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;  

• VISTO: il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, cosi come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 

(cd. Decreto correttivo);  

• VISTO: il Decreto 28 agosto 2018, n.129;  

• VISTO: l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che "prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte";  

• VISTE: le linee guida n.4 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016;  

• VISTE: Le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 comma 

8 della legge 136 agosto 2010  

• CONSIDERATO: che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di 

modico valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già 

adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l'onere motivazionale relativo 

all'economicità dell'affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere 

espresso in forma sintetica  

• CONSIDERATO: inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate 

situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 

acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della 

KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000040 - 22/09/2021 - UNICO - I



 
 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato l'oggetto; 

• VISTA: La nota prot. 8308 del 1 aprile 2020 del Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e Strumentali Direzione Generale per le risorse umane, finanziarie e i contratti 

• VISTO: la nota prot. n. 9222 del 10/12/2019 mediante la quale  l’Istituto è stato 

beneficiario di una somma da parte del MIUR e nello specifico del Ministero delle finanze 

per far fronte alle situazioni di sofferenza finanziaria della scuola;  

• VISTE: le indicazioni di cui alla Circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 

febbraio 2020 relativamente alla pulizia di uffici pubblici e alle misure precauzionali da 

adottare in questa fase di emergenza sanitaria.  

• CONSIDERATO: l’art. 58 comma 4Bis, lettera F - del DL 73/2021 che ha stanziato una 

risorsa finanziaria a favore di tutte le Istituzioni scolastiche ed educative statali per le 

attività legate all’attuazione delle misure di cui all’oggetto, in particolare per garantire 

idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene 

personale per l’intera comunità scolastica,  

• VISTA: La delibera con la quale si è approvato il "REGOLAMENTO D'ISTITUTO PER 

L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L'AFFIDAMENTO DI 

INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI".  

• VISTO:  il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € e fino ai 40.000,00 € ai 

sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in 

data 25/09/2019; 

•  RILEVATA: l’urgenza di provvedere alla pitturazione interna di tutti i plessi dell’ Istituto 

Comprensivo;  

• RITENUTO: di applicare, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, 

in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal D.I.n°129 

del 29/08/2018;  

• CONSIDERATO: che, a seguito di una indagine di mercato informale la fornitura 

maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella della Ditta 

PISCITELLI Carmela di Isola di Capo Rizzuto;  

•  RILEVATO: che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 

KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000040 - 22/09/2021 - UNICO - I



 
 

Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro”(ovvero 

“Inferiore a 40.000,00 euro”);  

• RILEVATA: l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende 

acquisire;  

• TENUTO CONTO: che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136;  

DETERMINA 

• Art.1:  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• Art.2: di applicare, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal D.I.n°129 del 

29/08/2018;  

• Art.3: di affidare alla Ditta PISCITELLI Carmela di Isola di Capo Rizzuto la fornitura  di 

tutto il materiale necessario per la pitturazione interna dei plessi periferici facenti capo 

all’istituzione scolastica “Karol Wojtyla” di Isola di Capo Rizzuto di seguito elencati:  

 Plesso Capo Rizzuto  - p.zza Santuario  - Capo Rizzuto;  
 Plesso Scuola Primaria S.Anna - Via degli Gigli - Località S.Anna; 
 Plesso Scuola dell’Infanzia - P.zzale S.Anna - Località S.Anna ; 
 Plesso Scuola dell’Infanzia Cafaldo, Via Europa - Isola di Capo Rizzuto; 
 Plesso Scuola dell’Infanzia Madonna degli Angeli -  Via Europa - Isola di Capo 

Rizzuto; 
 Plesso Scuola secondaria di ° grado - Via Madonna degli Angeli; 

• Art.4:  Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, il Responsabile del procedimento è il DSGA Salvatore VITALE.  

•  La presente determina viene pubblicata sul sito web: www.ickarolisolacr.edu.it.  

 

D.ssa Simona PROCHILO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                   ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000040 - 22/09/2021 - UNICO - I


